

I Semester 3 Yrs. LL.B. Examination, December 2018  
(2018 Batch)

CONSTITUTIONAL LAW – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all **five** Units.
  2. One essay type question and a short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

UNIT – 1

Q. No. 1. (a) Critically examine the federal character of the Indian Constitution.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂಯುಕ್ತ ಒಕ್ಕೂಟದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Discuss the various methods of acquisition of Citizenship under the Constitution.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. (b) Write a note on 'Preamble' to the Constitution.

Marks : 6

ಸಂವಿಧಾನದ 'ಪೀಠಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write a note on Constitutionalism.

Marks : 6

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

## UNIT - 2

Q. No. 2. (a) 'Article 14 permits classification, but forbids class legislation'.  
Examine with decided cases.

Marks :

'ಸಂವಿಧಾನದ 14 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದವು ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ವರ್ಗಶಾಸನವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತದೆ'. ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Marks :

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain the provisions of the Indian Constitution relating to the laws inconsistent with Fundamental Rights.

Marks :

ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾದ ಕಾಯ್ದೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks :

Q. No. 2.(b) Write a note on definition of 'State' in Art. 12 of the Constitution of India.

Marks :

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 12 ರಲ್ಲಿ 'ರಾಜ್ಯ' ಪದದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks :

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2.(b) Write a note on Doctrine of Eclipse.

Marks :

ಗ್ರಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks :

## UNIT - 3

Q. No. 3. (a) Discuss the Fundamental Freedom of Citizens under Article 19(1)(g) of the Constitution of India.

Marks :

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(g) ರಲ್ಲಿ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ನಾಗರಿಕರ ಮೂಲಭೂತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks :

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) The right to equality of opportunity in Public Employment includes protective discrimination in favour of Backward classes. Explain.

Marks :

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶದ ಹಕ್ಕು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪರ ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ತಾರತಮ್ಯತೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.

Marks :



Q. No. 3. (b) Write a note on Reasonable Restrictions under Article 19(2).  
 ಅನುಚ್ಛೇದ 19(2) ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಮಂಜಸವಾದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3.(b) Write a note on abolition of untouchability.

Marks : 6

ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮೂಲನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

UNIT – 4

Q. No. 4.(a) Briefly explain the right to freedom of religion under Indian Constitution with its limitations.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅದರ ಮಿತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Discuss the meaning and scope of 'Personal Liberty' under Article 21 of the Constitution.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಅನ್ವಯ 'ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ'ದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 4. (b) An Indian Civil Service Officer was caught when he was accepting bribe in return for a favour. After an inquiry by the proper authorities under the Prevention of Corruption Act, he was terminated from the service. Subsequent to his dismissal the prosecution was initiated under Indian Penal Code and he was punished with a sentence. The affected officer challenged this as it violated his Fundamental Rights. Decide with appropriate provision.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಭಾರತೀಯ ಸೇವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕೆಲಸದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸುವಾಗ ಸಿಕ್ಕಿ ಬಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಲಂಚ ನಿಷೇಧ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲಾಗಿ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಈ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಈ ವಜಾಗೊಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮೇಲೆ ಭಾರತದ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಪರಾಧಿಕ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ, ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲೂ ಶಿಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟರು. ನೊಂದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) 'A' the petitioner was detained under Preventive Detention Act and was supplied with 2 grounds of his detention. But later the detaining authority revoked one of the grounds communicated to him earlier. The detenu challenged the detention as illegal though the state contended that the remaining ground was enough to sustain the detention. 'A' challenged the action. Decide.

Marks:

'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಬಂಧನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿ ಅವನಿಗೆ ಬಂಧನದ ಎರಡು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ತದನಂತರ ಈ ಬಂಧನದ ಒಂದು ಕಾರಣವನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿಂದೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವರು. 'A' ನು ಬಂಧನವನ್ನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ರಾಜ್ಯವು ಈ ಮತ್ತೊಂದು (ಉಳಿದ) ಕಾರಣವು ಬಂಧನವನ್ನು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಎಂದು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿತು. ರಾಜ್ಯದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು 'A' ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks:

## UNIT - 5

Q.No. 5. (a) Directive Principles and the Fundamental Rights and meant for achieving Social Welfare of the People - Comment.

Marks: 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಾ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಜನರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಾಧಿಸಲು ಇರುತ್ತದೆ - ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Briefly explain the powers of the Government to control and regulate the minority educational institutions as enshrined in the Constitution of India.

Marks: 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 5. (b) Fundamental Duties.

ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Marks: 6

OR/ಅಥವಾ

Marks: 6

Q. No. 5. (b) Write a short note on Writ of Mandamus

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

Marks: 6

**First Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2018**  
**CONTRACT – I**  
**(2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1) Answer **all five** units.  
 2) **One** essay type question and short note/problem is compulsory from **each** Unit.  
 3) Figures to the **right** indicate marks.  
 4) Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. a) Define Proposal. Explain the circumstances under which it lapses. Marks : 10  
 ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

- Q. No. 1. a) An agreement without consideration is void. Discuss. Marks : 10  
 ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Solve the following problem : Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ :

Nataraj posts his letter of proposal to sell his house to Lingaraj on 16<sup>th</sup> March 18. Lingaraj receives this letter of proposal on 18<sup>th</sup> March 18. On the same day, Lingaraj posts his letter of acceptance. Thereafter Lingaraj sends a telegram revoking his acceptance on 19<sup>th</sup> March 18. Nataraj receives Lingaraj's acceptance letter on 19<sup>th</sup> March 18 and telegram on 20<sup>th</sup> March 18. Is there a contract between Nataraj and Lingaraj ?

ನಟರಾಜನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಲಿಂಗರಾಜನಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 16-3-2018 ರಂದು ಅಂಚೆಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಲಿಂಗರಾಜನಿಗೆ ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ದಿನಾಂಕ 18-3-2018 ರಂದು ತಲುಪುತ್ತದೆ. ಅದೇ ದಿನ ಲಿಂಗರಾಜನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಚೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಲಿಂಗರಾಜನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಿನಾಂಕ 19-3-2018 ರಂದು ತಂತಿ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಟರಾಜನು ಲಿಂಗರಾಜನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು 19-3-2018 ರಂದು ಮತ್ತು ತಂತಿ ಸಂದೇಶವನ್ನು 20-3-2018 ರಂದು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ಮಧ್ಯೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ?

OR

P.T.O



- Q. No. 1. b) Ganesh goes to a departmental store and picks an article with price tag. When he goes to the cash counter to pay the price, the shopkeeper refuses to sell the article. Ganesh sues the shopkeeper for breach of contract. Can he do so ?

Marks : 6

ಗಣೇಶನು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಕೇತವುಳ್ಳ ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ನಗದು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವಾಗ ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲೀಕನು ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಗಣೇಶನು ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss the effects of minor's agreement. /

Marks : 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- Q. No. 2. a) Define fraud. Distinguish it from misrepresentation.

Marks : 10

ವಂಚನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇದನ್ನು ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯಿಂದ ವಿಂಗಡಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Solve the following problem.

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ :

Amit promises to obtain for Amar an employment in the National School. Amar promises to pay Rs. 5 lakhs to Amit. Is this agreement valid ?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಮರ್‌ನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಮಿತ್ ಭರವಸೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಅಮರ್‌ನು ಅಮಿತ್‌ಗೆ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಆಶ್ವಾಸನೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಉರ್ಜಿತವಾಗಿದೆಯೇ ?

OR

- Q. No. 2. b) A agrees to pay B one lakh rupees, if B will marry A's daughter C. C was dead at the time of the agreement. Decide.

Marks :

ಒಂದು ವೇಳೆ 'ಬಿ' ಯು 'ಎ' ಯ ಮಗಳಾದ 'ಸಿ' ಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದರೆ 'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ' ಯು ಮದುವೆಯ ವೇಳೆಗೆ ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. a) Discuss doctrine of frustration with the help of leading cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿಫಲತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 3. a) What is breach of contract ? Distinguish between actual breach and anticipatory breach of contract.

Marks : 10

ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಸ್ತುತ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Solve the following problem :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ :

A Kala Bhavan was agreed to be let out on a certain day. Before that day, it was destroyed by fire. Discuss the consequences.

ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಕಲಾ ಭವನವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಅದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 3. b) Ajit agreed to deliver the goods to Avinash for certain price on 13-11-2018 without fail. Time is essence of the contract. Ajit fails to deliver the goods on 13-11-2018. Avinash rescinds the contract and files a suit to recover damages. Decide.

Marks : 6

ಅಜಿತನು ಅವಿನಾಶನಿಗೆ 13-11-2018 ರಂದು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಲೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸದೇ ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿದನು. ವೇಳೆಯು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಘಟಕವಾಗಿದೆ. 13-11-2018 ರಂದು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವಲ್ಲಿ ಅಜಿತನು ವಿಫಲವಾದನು. ಅವಿನಾಶನು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಕೇಳಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain general damages and special damages with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Q. No. 4. a) What is Quasi-contract ? Explain the different types of Quasi-contracts.

ಅರೆ - ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ - ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 4. b) Write short note on :

ಟಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :

Liquidated damages and penalty.

ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಧನ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ದಂಡ.

OR

Nominal damages.

ಹೆಸರಿಗೆ (ಮಾತ್ರ) ಪರಿಹಾರ ಧನ

Marks : 6

Marks : 6

### UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain what contracts can be specifically enforced.

ಯಾವ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಉರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR

Q. No. 5. a) Explain the circumstances in which courts cannot grant injunction.

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ?

Marks : 10

Q. No. 5. b) Write short note on :

ಟಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :

Declaratory Decree.

ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ತೀರ್ಪುಗಳು.

OR

Recovery of possession of immovable property.

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವಿಕೆ.

Marks : 6

Marks : 6

**3 Year LL.B. First Semester Examination, December 2018  
(2018 Batch)  
LAW OF TORTS**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. **One** essay type question and **one** short note/ problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written **either** in **English** or in **Kannada completely**.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain 'damnum sine injuria' and 'injuria sine damno' with decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ 'ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ' ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

- a) Discuss the importance of mental elements in tortious liability.

Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- b) John walks across Jack's field without his permission causing no damage. Has he committed any wrongful act ? Decide.

Marks : 6

ಜಾನ್‌ನು ಜಾಕ್‌ನ ಪರವಾನಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ, ಯಾವುದೇ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡದೆ, ಜಾಕ್‌ನ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಹಾಯ್ದು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಜಾನ್‌ನು ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯ ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR

- b) 'X' dug a well in his land for use of his farm, as a result of which water from the well of 'Y', his neighbour, dried away. Can Y sue X ? Decide.

Marks : 6

'X' ನು ತನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ, ಜಮೀನಿನ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಬಾವಿಯನ್ನು ತೋಡುತ್ತಾನೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಅವನ ನೆರೆಯವನಾದ 'Y'ನ ಬಾವಿಯ ನೀರು ಒಣಗಿ ಹೋಯಿತು. 'Y'ನು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss the liability of master for the wrongful acts of his servant.

Marks : 10

ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- a) Explain 'inevitable accident' and 'private defence' as defences to tortious liability.

Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷೆಯಾಗಿ 'ಅನಿವಾರ್ಯ ಅಪಘಾತ' ಮತ್ತು 'ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) The plaintiff sent her fur coat to defendant for dry-cleaning. The defendant assigned this work to his servant. The servant stole the coat. Decide the liability of the defendant.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಫರ್ ಕೋಟನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ತನ್ನ ಸೇವಕನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟನು. ಸೇವಕನು ಕೋಟನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR

- b) Due to heavy rainfall the wall of defendants house collapsed resulting in death of plaintiff's child. In an action for damages, the defendant pleaded the defence of act of God. Can he succeed ? Decide.

Marks : 6

ಅತಿಯಾದ ಮಳೆಯು ಸುರಿದಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಗೋಡೆ ಕುಸಿದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಮಗುವು ಮರಣ ಹೊಂದಿತು. ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ವಾದಿಯು ಹೂಡಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದೈವೀಕೃತ್ಯದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Discuss the principle of remoteness of damages.

Marks : 10

ದೂರದ ನಷ್ಟ ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

- a) Explain the rule in Rylands V. Fletcher.

Marks : 10

ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) 'A' parked his car on a street with his dog inside. As 'B' was walking pass the car, the dog which had been jumping inside smashed the glass panel and as a result a splinter hit B's eye and caused injury. Is A liable to pay damages to B ? Decide.

Marks : 6

'A' ನು ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಒಳಗಿದ್ದ ನಾಯಿಯ ಸಮೇತ ರಸ್ತೆಯ ಪಕ್ಕ ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯು ಆ ಕಾರಿನ ಬಳಿ ನಡೆದು ಹೋಗುತ್ತಿರುವಾಗ, ಆ ನಾಯಿಯು ಕಾರಿನ ಗಾಜನ್ನು ಒಡೆದು ಹಾಕುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದ ಸಿಡಿದ ಗಾಜಿನ ಚೂರೊಂದು 'B' ಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಬಡಿದು ಗಾಯ ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ. 'A' ನು 'B' ಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR

- b) 'M' employed 'C' an independent contractor to repair a lamp overhanging the front doorway. As it was not properly fastened, the lamp fell on 'P' a passerby. 'P' sustained injuries. Can 'P' claim damages from M ? Decide.

Marks : 6

ಮುಂಬಾಗಿಲಿನ ಮುಂದಿನ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ನೇತಾಡುತ್ತಿದ್ದ ದೀಪವನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು 'M' ನು 'C' ಎಂಬ ಸ್ವತಂತ್ರ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದನು. ಆ ದೀಪವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಬಿಗಿಯದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅದು 'P' ಎಂಬ ದಾರಿಹೋಕನ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು, 'P' ಯು ಗಾಯಗೊಂಡನು. 'P' ಯು 'M' ನ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define defamation. Distinguish between libel and slander.

Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಹೇಳಿರಿ.

OR

- a) Explain the tort of conversion.

Marks : 10

'ರೂಪಾಂತರ' ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) In order to protect his crop from trespassing pigs 'X' laid traps on his land. Y's cow strayed into that land and fell into the trap and was killed. Can 'X' be held liable to pay damages ? Decide.

Marks : 6

ಹಂದಿಗಳ ಆಕ್ರಮಣದಿಂದ ತನ್ನ ಬೆಳೆಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು 'X' ನು ತನ್ನ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಬಲೆ ಹಾಕಿದನು. 'Y' ನ ಆಕಳು ಆ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ನುಗ್ಗಿ ಬಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದು ಸತ್ತಿತು. 'X' ನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಬಾಧ್ಯನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR



b) Some persons combine and go to the theatre and boo and hoat out an actor. What is their liability ? Decide.

Marks : 6

ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಒಂದು ನಾಟಕ ಗೃಹಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಕಲಾವಿದನ ವಿರುದ್ಧ ಕಿರುಚಾಡಿ ಗದ್ದಲ ಎಬ್ಬಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೇನು ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

### UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the composition, powers and functions of State Commission under the Consumer Protection Act.

Marks : 10

ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

a) Explain the salient features of Motor Vehicles Act.

Marks : 10

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) A Surgeon in hospital 'X' conducted an eye operation on Mr., 'P' negligently, as a result 'P' lost his eye sight partially. P wants to claim 15 lakhs as compensation before the consumer forum. Advice him.

Marks : 6

'X' ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಕನು 'P'ಯ ಕಣ್ಣಿನ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಪರಿಣಾಮ Pಯು ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಕಳೆದುಕೊಂಡನು. Pಯು ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ 15 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರ ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR

b) Write short note on "insurance against third party risks".

Marks : 6

“ಮೂರನೆಯ ಪಕ್ಷದ ಅಪಾಯಗಳ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆಯ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**3 Year LL.B. I Semester Examination, December 2018  
FAMILY LAW – I (Hindu Law) (2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. One essay type question and a short note/problems is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) State and explain in brief the sources of Hindu Law. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR

Explain the schools of Hindu Law. Explain difference between them. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Concept of Dharma Marks : 6  
ಧರ್ಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ.

OR

Rights of a coparcener. Marks : 6  
ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.

**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) What is Marriage ? Explain the conditions for a valid marriage under Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 10

ವಿವಾಹ ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ, 1955 ರ ಪ್ರಕಾರ ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

What is Divorce ? Explain the grounds on which a Hindu Marriage can be dissolved by divorce. Marks : 10

ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

(b) Restitution of Conjugal Rights.

ಪುನರ್‌ದಾಂಪತ್ಯ ಸ್ಥಾಪಿಕರಣದ ಹಕ್ಕು.

OR

Gopal married Sowmya in the Year 2015 and after three years in the year 2018 Gopal with the consent of Sowmya again married Swathi. Whether second marriage is valid or not ? Decide.

Marks : 6

ಗೋಪಾಲನು, ಸೌಮ್ಯಳನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಂದರೆ 2018ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸೌಮ್ಯಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸ್ವಾತಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಎರಡನೇ ವಿವಾಹವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Who is Karta ? What are the circumstances under which a Karta can alienate joint family property ?

Marks : 10

ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

OR

What is Partition ? Describe the modes of effecting partition.

Marks : 10

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Doctrine of "Pious obligation".

Marks : 6

“ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯ” ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR

Religious and Charitable Endowment.

Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ದತ್ತಿ ನಿಧಿ.

## UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Discuss the rules of succession of a male Hindu dying intestate.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಫುರಣಪತ್ರ ಬರೆಯದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗಿನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

State the general rules of Succession under Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾಚು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (b) Stridhana.

Marks : 6

ಸ್ತ್ರಿದಾನ.

OR

Arunkumar dies in 2015 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and his father. Distribute the property among them.

Marks : 6

ಅರುಣ್‌ಕುಮಾರನು 2015 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸಾಯುವಾಗ ಅವನ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.

## UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of the Natural Guardian over the person and property of a Hindu-minor.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate residence under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ?

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವಾಗ ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿಗೆ ಅರ್ಹಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ ?

(b) Doctrine of relation back.

Marks : 6

ಪೂರ್ವ ಸಂಬಂಧದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR

Manjula is working as a teacher in a Government school. Her husband who is an unemployed filed a suit for maintenance against wife. Is she liable ?

Marks : 6

ಮಂಜುಳ ಎಂಬುವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಪತಿಯು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳಾಗುವಳೆ ?

**I Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2018**  
**CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)**  
**(2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer **all five** units.

2. One essay type question and a short note/problems is **compulsory** from **each** Unit.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain various types of punishments to which offenders are liable under the Indian Penal Code.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 1. a) Who are the possible parties to a crime ? Explain.

Marks : 10

ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಭವನೀಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಯಾರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on “Mens-Rea”.

Marks : 6

“ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು” ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 1. b) Write short notes on “common intention”.

Marks : 6

“ಏಕೋದ್ದೇಶ” ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) When the right of private defence of the body extends to causing death ?

Marks : 10

ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯ ಹಕ್ಕು ದೇಹದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವವರೆಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಾವುವು ?

OR

Q. No. 2. a) Explain the law relating to abatement under Indian Penal code.

ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ದುಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 2. b) 'A' an officer of the court of justice being ordered by the court to arrest 'Y' and after due inquiry, believing 'Z' to be 'Y' arrests 'Z'. Whether 'A' has committed any offence ?

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ 'A' ನು ಆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'Y' ನನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ 'Z' ನನ್ನು 'Y' ಎಂದು ತಿಳಿದು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

Marks : 6

OR

Q. No. 2. b) 'A' doctor in good faith communicates to a patient that he cannot live, the patient dies in consequences of shock. What is the liability of 'A' ? Decide.

'A' ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ಒಬ್ಬ ರೋಗಿಗೆ ನೀನು ಬದುಕಲಾರೆ ಎಂಬ ಸುದ್ದಿಯನ್ನು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸುದ್ದಿಯ ಆಘಾತದಿಂದ ರೋಗಿಯು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'A' ನ ಭಾದ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Marks : 6

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the circumstances under which culpable homicide amounts to murder.

ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR

Q. No. 3. a) Explain the offence of criminal force and assault.

ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 3. b) 'A' builds a wall across a path along which 'B' has a right of way. 'B' is there by prevented from passing. What is the offence committed by 'A' ? Give reasons.

'A' ಯು 'B' ಓಡಾಡುವ ದಾರಿಗೆ ಅಡ್ಡವಾಗಿ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿ 'B' ಓಡಾಡದ ಹಾಗೆ ತಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

Marks : 10

OR



Q. No. 3. b) 'A' with the intention of causing the death of a child of tender years exposes it in a desert place. But the death of the child does not ensue. Whether 'A' has committed any offence ?

Marks : 6

ಎಳೆಯ ವಯಸ್ಸಿನ ಒಂದು ಮಗುವಿನ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'A' ನು ಅದನ್ನು ನಿರ್ಜನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಮೂಲಕ ಆ ಮಗುವಿನ ಮರಣ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ. 'A' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) What is criminal misappropriation of property ? How does it differ from criminal breach of trust ?

Marks : 10

ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

OR

Q. No. 4. a) Explain cheating. When does it became cheating by personation ?

Marks : 10

ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. b) 'A' cuts down a tree on 'B' s land dishonestly without 'B's consent. Decide the offence of 'A's.

Marks : 6

'B'ಯ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ 'A' ಯು 'B'ಯ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮರವನ್ನು ಕಡಿಯುತ್ತಾನೆ. 'A' ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 4. b) 'A' took away an unmarried girl who was under – 16 years out of custody and against the will of her father. Decide what type of offence 'A' committed ? Give reasons.

Marks :

'A' ಯು 16 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಅವಿವಾಹಿತ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಆಕೆಯ ತಂದೆಯ ಇಚ್ಛೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆತನ ವಶದಿಂದ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು ಯಾವ ಪ್ರಕಾರದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

Q. No. 5. a) What is defamation ? Explain its ingredients.

ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 5. a) Explain the essentials of "criminal trespass and house trespass".

ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮತ್ತು ಗೃಹಾತಿಕ್ರಮಣ ಕುರಿತಾದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) 'A' breaks open a box to steal some jewels. After opening the box he finds that there are no jewels in it. What is 'A' s liability ?

'A' ನು ಕೆಲವು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮುರಿದು ತೆರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನಂತರ ಅದರಲ್ಲಿ ಆಭರಣವಿಲ್ಲದ್ದನ್ನು 'A' ನು ಕಾಣುತ್ತಾನೆ. 'A' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 5. b) Write a short notes on 'Bigamy'.

ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವ/ ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019**  
**FAMILY LAW – I (Hindu Law)**  
**(2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. **One** essay type question and short note is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Who are Hindus ? Persons to whom Hindu Law does and does not apply ? Marks : 10

ಹಿಂದೂಗಳೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

OR

Explain the features of a co-parcenary and bring out the rights of a co-parcenary. Marks : 10

ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga Schools of Hindu Law. Marks : 6

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಾಯಭಾಗ ಪಂಥಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR

Ancient sources of Hindu Law. Marks : 6

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮೂಲಗಳು.

P.T.O.

## UNIT – II

Q. No. 2. (a) Hindu marriage is a sacrament and also a contract. Discuss.  
ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವು ಒಂದು ಪವಿತ್ರ ಬಂಧನವಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲ ಕರಾರು ಕೂಡ.  
ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR

Explain the constitutionality of restitution of conjugal rights  
with the help of leading cases.

Marks : 10

ದಾಂಪತ್ಯದ ಮರುಸ್ಥಾಪನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂವಿಧಾನತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ಧಾರಿತ  
ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Void and Voidable Marriages.

Marks : 6

ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.

OR

Customary practices and legislative provisions relating to  
dowry.

Marks : 6

ವರದಕ್ಷಿಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನದ  
ನಿಬಂಧನೆಗಳು.

## UNIT – III

Q. No. 3. (a) What is Partition ? Under what circumstances partition can  
be re-opened.

Marks : 10

ಪಾಲುವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಜನೆಯನ್ನು  
ಪುನಃ ಮಾಡಬಹುದು ?

OR

Who is Karta ? Discuss his position, duties and powers.

Marks : 10

ಕರ್ತಾ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಸ್ಥಾನಮಾನ, ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು  
ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Re-union.

Marks : 6

ಪುನರ್ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆ.

OR

Father has incurred debt for personal benefit and died. Son has self acquired property. Is son liable to discharge debt of his father ? Decide.

Marks : 6

ತಂದೆಯು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿ ವಿಧಿವಶನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಮಗನು ಸ್ವಯಂಜೀತ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ತಂದೆಯ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಮಗನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

## UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the rules as to the succession of the property of a female under Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗಿರುವ ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Explain the salient features of Hindu Succession Act, 1956. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Wills.

Marks : 6

ಮರಣಶಾಸನ ಪತ್ರ.

OR

Gift.

Marks : 6

ದಾನಪತ್ರ.

## UNIT – V

Q. No. 5. (a) When Court may appoint and remove the guardian ?

Explain the powers of guardian appointed by the court.

Marks : 10

ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Define Adoption. Explain the requirements of valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

Marks : 10

ದತ್ತಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉರ್ಜಿತ ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Dependents.

ಅವಲಂಬಿತರು.

OR

Arundati refuses to live with her husband as long as he stayed with his aged parents. She approaches, the court against her husband seeking separate residence and maintenance. Will she succeed ? Decide.

Marks

ವೃದ್ಧ ತಾಯಿ ತಂದೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ತನಕ ತಾನು ತನ್ನ ಪತಿಯೊಡನೆ ಬಾಳಲಾರೆ ಎಂದು ಅರುಂಧತಿಯು ಪತಿಯಿಂದ ಬೇರೆ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯಗಳಿಸುವಳೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

---

4003/7011/5031/6011

I Semester 3 Yr. LL.B./II Semester 5 Yr. B.Com. LL.B./II Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/II Semester 5 Yr. B.B.A. LL.B.

Examination, June/July 2019

LAW OF TORTS

(2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

**Unit – I**

- Q. No. 1. a) Explain the Maxim damnum sine injuria and Injuria sine damnum with the help of leading cases. Marks : 10  
ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- OR
- Q. No. 1. a) Define 'Tortious Liability'. Distinguish between Tort and breach of contract. Marks : 10  
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದದ ಚ್ಯುತಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) A child of seven years ate some attractive berries from a tree in a Municipal Park. The berries were poisonous. The child died. Can the Municipality be made liable ? Marks : 6  
ಏಳು ವರ್ಷದ ಮಗು ಪುರಸಭೆಯ ಉದ್ಯಾನವನದಲ್ಲಿದ್ದ ಒಂದು ಮರದಿಂದ ಆಕರ್ಷಣೀಯವಾಗಿದ್ದ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದಿತು. ಆ ಹಣ್ಣುಗಳು ವಿಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದವು. ಮಗು ಮರಣ ಹೊಂದಿತು. ಪುರಸಭೆಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR

P.T.O.

- Q. No. 1. b) Write a short note on 'Motive' as an element of a Tort.  
 "ಪ್ರೇರಣೆ" (ಉದ್ದೇಶ) ಅಪಕೃತ್ಯದ ಒಂದು ಘಟಕಾಂಶ ಎನ್ನುವುದರ ಬಗ್ಗೆ  
 ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

### Unit - II

- Q. No. 2. a) What are the exceptions to Volenti non fit injuria ? Explain  
 with cases.  
 ಸ್ವಯಂ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದಾಗುವ ಕ್ಷತಿ ಅಪಕೃತ್ಯವಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ನಿಯಮಕ್ಕೆರುವ  
 ಅಪವಾದಗಳಾವುವು ? ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR

- Q. No. 2. a) Explain Vicarious Liability. What are the circumstances in  
 which the master will be liable for the acts of his servant ?  
 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನು  
 ಸೇವಕನು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?

Marks : 10

- Q. No. 2. b) Write short note on 'Vis Major'.  
 'ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ'ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR

- Q. No. 2. b) A driver of the defendant's omnibus had printed  
 instructions not to race with or obstruct, other omnibuses.  
 In disobedience to this order he obstructed the plaintiffs.  
 Omnibus and caused a collision which damaged it. What  
 is the liability ? Decide.  
 ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿನ ಚಾಲಕನು ಬೇರೆ ಬಸ್ಸುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಾರದು  
 ಅಥವಾ ತಡೆಯುಂಟು ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕರಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಿಂಟ್  
 ಮಾಡಿಸಿದನು. ಈ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿಗೆ  
 ಅಡಚಣೆಯುಂಟು ಮಾಡಿ ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆಸಿದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಸ್ಸು ಜಖಂ  
 ಆಯಿತು. ಯಾವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಇದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 6

### Unit - III

- Q. No. 3. a) Discuss the rule laid down in Rylands V. Fletcher case  
 with exceptions.  
 ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದ ನಿಯಮವನ್ನು  
 ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR

- Q. No. 3. a) What is Nuisance ? Distinguish between Private and Public  
 Nuisance.  
 ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ  
 ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?

Marks : 10

- Q. No. 3. b) The Plaintiff resided in a house next to a Roman Catholic Chapel of which the defendant was the Priest and the Chapel bell was ringing very loud of all hours of the day and night. Decide.

Marks : 6

ವಾದಿಯು ರೋಮನ್ ಕ್ಯಾಥೋಲಿಕ್ ಚರ್ಚಿನ ಬದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆ ಚರ್ಚಿನ ಪಾದ್ರಿ. ಆ ಚರ್ಚಿನ ಗಂಟೆಯು ಹಗಲೂ ಮತ್ತು ರಾತ್ರಿ ಜೋರಾಗಿ ಬಾರಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 3. b) Write short note on 'Remoteness of Damage.'

Marks : 6

“ದೂರದ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟ”ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### Unit – IV

- Q. No. 4. a) Explain the difference between libel and slander. When slander becomes actionable per se ?

Marks : 10

ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಯು ಯಾವಾಗ ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹವಾಗುವುದು ?

OR

- Q. No. 4. a) Define Assault and distinguish it from battery. State the circumstances when they may be justified.

Marks : 10

‘ಹಲ್ಲೆ’ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ‘ಪ್ರಹಾರ’ದಿಂದ ಅದಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) ‘A’ defames ‘B’ and dies before ‘B’ could bring action against him, under this circumstances is there any remedy for ‘B’ according to Law ?

Marks : 6

‘ಎ’ಯು ‘ಬಿ’ಗೆ ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ಮಾಡಿ ‘ಬಿ’ಯು ದಾವೆ ಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ‘ಬಿ’ಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರವೇನು ?

OR

- Q. No. 4. b) Write a short note on ‘Malicious Prosecution’.

Marks : 6

“ದುರುದ್ದೇಶದ ಅಭಿಯೋಜನೆ”ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## Unit - V

- Q. No. 5. a) Explain the composition and jurisdiction of the National Commission under Consumer Protection Act, 1986.  
ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR

- Q. No. 5. a) For the purpose of promoting the sale, the tradesman adopts unfair Trade Practices. What are those practices ? Explain.  
ಮಾರಾಟವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಅನುಚಿತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವು ಯಾವ ಯಾವ ಆಚರಣೆಗಳೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

- Q. No. 5. b) Write a short note on Third Party Insurance.  
ಮೂರನೇ ಪಾರ್ಟಿಯ ವಿಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks :

OR

- Q. No. 5. b) 'A' a lady underwent a 'tubectomy' operation at the Government hospital in Thumkur. Later she developed serious complications due to operation which reduced her to the condition of a physically invalid person. The lady filed a case and demanded compensation against the Government. Decide.

Marks :

'A' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ, ತುಮಕೂರಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ 'ಟ್ಯೂಬೆಕ್ಟಮಿ' ಆಪರೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಆನಂತರ, ಆಪರೇಷನ್ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕೆಲವು ತೀಕ್ಷ್ಣವಾದ ತೊಂದರೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಅವಳು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಉಪಯೋಗವಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಮಹಿಳೆ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾಳೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019  
CONTRACT – I (2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. (a) "All contracts are agreements, but all agreements are not necessarily contracts". Explain. Marks : 10

“ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರಾಗಬೇಕೆಂದೇನಿಲ್ಲ”. ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"An agreement without consideration is void". Explain with exceptions, if any. Marks : 10

“ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ”. ಇದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' made a proposal to 'B' in June 2017. 'B' accepted it in August 2018. Is it valid acceptance ? Marks : 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ'ಗೆ ಜೂನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ಅದನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 2018 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' goes to a departmental store and picks an article with price tag. When he goes to the counter to pay the price, the shopkeeper refuses to sell the article. 'A' wants to sue shopkeeper for breach of contract. Advise 'A'. Marks : 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಕೇತವುಳ್ಳ ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಗಲ್ಲಾ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ (ಕ್ಯಾಶ್ ಕೌಂಟರ್)ಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋದಾಗ ಆ ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನು ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 2. (a) Discuss the legal effects of minor's agreement.  
ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು  
ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"An agreement in restraint of trade is void". Explain with  
exceptions, if any.

Marks : 10

"ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು  
ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ". ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ  
ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' contracts with 'B' to kill 'C' for a sum of rupees one lakh.  
'B' kills 'C'. 'A' refuses to pay. Can 'B' recover the amount ?  
Decide.

Marks : 6

'ಕ' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದರೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ  
'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಕ'ನನ್ನು ಕೊಲೆ  
ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಹಣವನ್ನು  
ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Anand is a spiritual advisor. Bhaskar, an old Hindu man, is  
a disciple of Anand. Anand advises Bhaskar to gift away the  
whole of his property to him with a view to secure benefits  
to his soul in the next world. Bhaskar makes gift of whole  
of his property to Anand. Later Bhaskar wants to cancel  
this gift. Can he do so ? Advise Bhaskar.

Marks : 6

ಆನಂದನು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಗುರುವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಭಾಸ್ಕರ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ವೃದ್ಧನು  
ಆನಂದನ ಶಿಷ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಿಧನವಾದ ಮೇಲೆ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಪರಲೋಕದಲ್ಲಿ  
ಸ್ಥಾನ ಸಿಗಬೇಕಾದರೆ ನಿನ್ನೆಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನಗೆ ದಾನ ಮಾಡು ಎಂದು  
ಆನಂದನು ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾಸ್ಕರನು ತನ್ನ  
ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ (ಸ್ವತ್ತು)ಯನ್ನು ಆನಂದನಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ  
ಭಾಸ್ಕರನು ಆ ದಾನವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ  
ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



Q. No. 3. (a) Explain in brief the various modes of discharge of contracts.

Marks : 10

ಕರಾರುಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆ (ಬಿಡುಗಡೆ)ಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the law relating to time and place of performance of contract.

Marks : 10

ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Rama promised to marry Seeta after the death of his father. But he married Suma when his father was alive. Seeta wants to sue Rama for breach of contract. Advise Seeta.

Marks : 6

ರಾಮನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ನಿಧನದ ನಂತರ ಸೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸುಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸೀತಾಳು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸೀತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Umesh has agreed to sell his house to Ganesh for rupees 10 lakhs. But that house was destroyed by an accidental fire before Umesh could sell it to Ganesh. Ganesh institutes a suit against Umesh for breach of contract. Decide.

Marks : 6

ಉಮೇಶನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಉಮೇಶನು ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೊದಲೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಆ ಮನೆಯು ನಾಶವಾಯಿತು. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಗಣೇಶನು ಉಮೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract ? Explain.

Marks : 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain general and special damages with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) 'A' leaves an article at 'B's house by mistake. Can 'A' recover the article from 'B' ? Decide.

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟುಬಂದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' contracts to supply goods on a specified day to 'B'. A does not supply on that day, as a consequence of it 'B' has to close the factory. Advise remedies available to 'B'.

Marks : 6

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ದಿನದಂದು 'ಅ'ನು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ 'ಬ'ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳ ಕುರಿತು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

- Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance ? Who can claim it ?

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain perpetual and temporary injunctions.

Marks : 10

ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Rama is the owner of a building. Shama dipsosses Rama from this building by force. Advise Rama.

Marks : 6

ರಾಮ ಕಟ್ಟಡವೊಂದರ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಶ್ಯಾಮನು ರಾಮನನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ರಾಮನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

B, being a medical advisor, threatens to publish patient C's written communications that are with him showing that C has led an immoral life. What course of action would you advise to C ? Explain.

Marks : 6

'ಬ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹೆಗಾರನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯಾದ 'ಕ'ನ ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ 'ಕ'ನಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನೀವು ಯಾವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

4001

First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019  
CONSTITUTIONAL LAW – I  
(2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Examine the salient features of the Indian Constitution. Marks : 10  
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- OR
- a) Explain the objectives enshrined in the Preamble. Marks : 10  
ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- b) Can company or corporation be a citizen ? Marks : 6  
ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಒಂದು ನಿಗಮವು ಒಬ್ಬ ಪ್ರಜೆ (ನಾಗರಿಕ) ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೇ ?
- OR
- b) 'A' had come to India in 1938. In 1945, he went on pilgrimage to Iraq. On return he was registered as a foreigner and several times his stay in India was extended, but in 1957 his request was refused. Can he compel the Government of India to grant him citizenship ? Marks : 6
- 'A' ಎಂಬುವವನು 1938 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದನು. 1945 ರಲ್ಲಿ ಇರಾಕಿಗೆ ಯಾತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಂದ ನಂತರ ತಾನು ವಿದೇಶಿಯನು ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಸಿದನು ಹಾಗೂ ಅನೇಕ ಸಾರಿ ಅವನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ 1957 ರಲ್ಲಿ ಅವನ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಅವನು ಭಾರತೀಯ ಪೌರನಾಗಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

P.T.O.

## UNIT - II

Q. No. 2. a) Examine the scope of "other authorities" under Art. 12 of the Constitution. Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12 ರಲ್ಲಿನ "ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು" ಎಂಬುದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR

a) Discuss the principles of equality as laid down under Art. 14 of the Indian Constitution. Marks : 10

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಮಾನತೆಯ ತತ್ವಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

b) "X" company was managing the spinning and weaving including the textile mill. On account of mis-management a situation has arisen to close down the mill. The action of the company, affected the production of essential commodities and caused unemployment. The parliament passed the 'X' company, Act which empowered the government to take over the control and management of the company. The Act was challenged by the shareholders of the company., on the ground that it violates Art. 14. Decide. Marks : 6

"X" ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ನೂಲಿನ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಹಾಗೂ ನೇಯುವಸ್ತುಗಳ ಮಿಲ್ಲಿನ ಆಡಳಿತ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಲಿತ್ತು. ಅವ್ಯವಹಾರದಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಮುಚ್ಚುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಬಟ್ಟೆ ತಯಾರಿಕೆಯ ಅಭಾವ ಮತ್ತು ಭೀಕರ ನಿರುದ್ಯೋಗ ತಲೆದೋರುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಸಂಸತ್ತು "X" ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರರು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR

b) Write a note on "Doctrine of Severability". Marks : 6

"ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ"ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT – III

- Q. No. 3. a) "Art. 15(4) permits special provisions for the advancement of socially and educationally backward classes of citizens". Discuss the validity of this statement with reference to decided cases.

Marks : 10

“ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಪೌರವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ಶಾಸನ ರಚಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ” ತೀರ್ಮಾನಿತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- a) Discuss the right to freedom of speech and expression with the help of decided cases.

Marks : 10

ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಾಗೂ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಮೂಲಕ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- b) A citizen refuses to sing the National Anthem. Can he be compelled to sing ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಪೌರನು ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯನ್ನು ಹಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನನ್ನು ಹಾಡಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

OR

- b) A Muslim woman challenges her personal law regarding Talaq (Divorce) and polygamy on the ground of discrimination only on the grounds of Sex. Decide.

Marks : 6

ಕೇವಲ ಲಿಂಗದ ತಳಹದಿಯ ಮೇಲೆ ಪಕ್ಷಪಾತ ಮಾಡುವ ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನಿನ ತಲಾಕ್ (ವಿಚ್ಛೇದನ) ಮತ್ತು ಬಹುಪತ್ನಿತ್ವವನ್ನು ಓರ್ವ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಮಹಿಳೆಯು (ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ) ಪ್ರಶ್ನಿಸುವಳು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

## UNIT – IV

- Q. No. 4. a) "No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by law". Comment. Marks : 10

“ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಕ್ರಮಾನುಸಾರ ಹೊರತಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗದು”. ಟೀಕಿಸಿ.

OR

- a) Examine the scope of the right to freedom of religion under the Indian Constitution.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.



- b) A State proposes to pass law requiring the Archakas of a temple to conduct worship in the Vernacular language instead of Sanskrit. Is it a valid law ?

Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ದೇವಾಲಯಗಳ ಅರ್ಚಕರು ಸಂಸ್ಕೃತದ ಬದಲಾಗಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲೇ ಪೂಜೆ ನೆರವೇರಿಸಬೇಕೆಂಬ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ ಕಾನೂನು ಸಿಂಧುವೇ ?

OR

- b) Authorities have refused to issue passport to 'A', a citizen of India to go abroad. Can the authorities be compelled to issue ?

Marks : 6

ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು 'ಎ' ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನಿಗೆ ವಿದೇಶ ಪ್ರವಾಸ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲೇಬೇಕೆಂದು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

## UNIT – V

- Q. No. 5. a) Examine the significance of Directive Principles of State Policy.

Marks : 10

ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

OR

- a) State the nature and scope of rights of minorities to establish and administer educational institutions.

Marks : 10

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಮೇರೆಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

- b) Fundamental duties.

Marks : 6

ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

OR

- b) Write a note on Habeas Corpus.

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ - ಹೆಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ರಿಟ್.

Third Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019  
**ADMINISTRATIVE LAW**  
 (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.

3. Figures to the **right** indicate marks.

4. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

UNIT – I

✓ Q. No. 1. (a) Explain the reasons for the growth of administrative law. Marks : 10  
 ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Explain the doctrine of "rule of law". Marks : 10  
 "ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ" ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Define administrative law. Marks : 6  
 ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Explain "separation of powers". Marks : 6  
 "ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ"ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define delegated legislation and state the reasons for its growth. Marks : 10  
 ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain judicial control of delegated legislation. Marks : 10  
 ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) What is conditional legislation ?  
ಷರತ್ತುಬದ್ಧ ಕಾನೂನು ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) State 'X' established special courts under a statute for the purpose of speedier trial. Some cases were transferred to the special courts from regular criminal courts. 'Yash' whose case has been so transferred challenges its legality. Will he succeed ? Marks : 6

'X' ರಾಜ್ಯವು ಒಂದು ಶಾಸನದಡಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು, ಅಪರಾಧಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು. ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿತು. "ಯೆಶ್" ಎಂಬುವವನ ಪ್ರಕರಣವೂ ಹೀಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಅವನು ಈ ಕ್ರಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain different kinds of bias.  
ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the principle "audi alteram partem".  
"ಪ್ರತಿಪಕ್ಷವನ್ನು ವಿಚಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) A complaint was given by lady students that some boys students of their college entered the ladies hostel and misbehaved. The enquiry committee recorded the statements of the girls of the hostel in the absence of boys and expelled the boys from the college. Advice.

ಕಾಲೇಜಿನ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ತಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಅಸಭ್ಯವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರು ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದರು. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯವರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆ ಹುಡುಗರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ, ಸದರಿ ಹುಡುಗರನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದರು. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) A selection committee was constituted by the Central Government for promotions to higher posts to be selected from a list of senior officers. One of them who was also a member of the selection committee was promoted. An unsuccessful candidate challenges this. Will he succeed ?

ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಮೇಲಿನ ಹುದ್ದೆಗೆ ಬಡ್ತಿಮಾಡಿ ನೇಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿತು. ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬನಾದ ಹಾಗೂ ಆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನೂ ಆದವನೊಬ್ಬನನ್ನು ಆರಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಅನುಕ್ರೀಣನಾದ ಒಬ್ಬನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What is Writ of Mandamus ? What should petitioner prove for grant of this Writ ?

Marks : 10

'ಪರಮಾದೇಶ'ದ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಏನನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) State the extent of liability of the government in torts. ಅವಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 4. (b) What is public interest litigation ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆ ಎಂದರೇನು ?

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Write a note on "injunctions". ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain Parliamentary control of public undertakings. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the efficacy of inquiry commissions and the impact of report of an inquiry commission. ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವರದಿಯ ಪ್ರಭಾವ/ಪರಿಣಾಮ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 5. (b) Write a note on Lokpal and Lokayukta. ಲೋಕಪಾಲ ಹಾಗೂ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) The Central Government appointed a commission to inquire into the conduct of Chief Minister of a state. Is the action of the Central Government valid ?

Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ನೇಮಿಸಿತು. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಿಂಧುವೇ ?

**III Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019**  
**LABOUR LAW – II**  
**(2018 and 2019 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. One essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answer should be written either **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) "The Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy are the backbone of the Industrial Jurisprudence in India". Elucidate. Marks : 10
- “ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಬೆನ್ನೆಲುಬು ಆಗಿದೆ”. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- OR
- (a) Explain the objectives of the Equal Remuneration Act, 1976. Marks : 10
- ಸಮಾನ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1976 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- (b) Write a short note on International Labour Organization (ILO) Standards. Marks : 6
- ವಿಶ್ವ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- OR
- (b) Write a short note on Duties of the District Magistrate and Vigilance Committees under Bonded Labour System (Abolition) Act, 1976. Marks : 6
- ಜೀತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪದ್ಧತಿ (ನಿಷೇಧ) ಕಾಯ್ದೆ, 1976 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಜಾಗೃತಿ ಸಮಿತಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define the term minimum wage and explain the procedure for fixation of minimum rates of wages laid down under Minimum Wages Act, 1948.

Marks : 10

ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರವನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

(a) Explain the concept of 'Bonus'. How is it calculated ?

Marks : 10

'ಬೋನಸ್' ಈ ಪದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಇದನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

(b) The gratuity amount of a workman was not paid by his employer on the ground that he has caused great loss to the management due to his negligent activities. Can the workman recover his gratuity amount ? Advice.

Marks : 6

ಕಾರ್ಮಿಕನು ತನ್ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ನಡುವಳಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯೋಜಕನು ಆತನಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಭತ್ಯೆ (ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ)ಯನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುವನು. ಕಾರ್ಮಿಕನು ತನಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR

(b) 'A' was employed in an industry and regular wages were paid to him. The industry got heavy profits during the year. 'A' and others demanded bonus. Advice 'A' and others.

Marks : 6

'A' ಎನ್ನುವ ಕಾರ್ಮಿಕನು ಒಂದು ಉದ್ಯಮಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ವೇತನ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಈಗ ಉದ್ಯಮಿಯು ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ಮತ್ತು ಇತರರು ಬೋನಸ್ಸಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಇಡುತ್ತಾರೆ. 'A' ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Elucidate the objectives of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.

Marks : 10

ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕ (ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR

(a) Write the essential features of Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970

Marks : 10

ಕರಾರು ಶ್ರಮಿಕರ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ರದ್ದತಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1970 ರ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Regulation of conditions of work of children.

Marks : 6

ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸುವ ಷರತ್ತುಗಳ (ಪರಿಸ್ಥಿತಿ) ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Write a note on the Advisory Boards under Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970.

Marks : 6

ಕರಾರು ಶ್ರಮಿಕರ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ರದ್ದತಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1970 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Define contribution. Examine the law relating to contribution by the employer and employees under the Employees Provident Fund Act, 1952.

Marks : 10

ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. 1952 ರ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಂದ ವಂತಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR

(a) Discuss the mode of recovery of money due from the employer under the EPF Act, 1952.

Marks : 10

ನೌಕರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಇರುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on object and scope of the Maternity Benefit Act, 1961.  
ಹೆರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕುರಿತಂತೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR

- (b) Write a note on "Maternity Leave" under the Maternity Benefit Act, 1961.  
ಹೆರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ "ಹೆರಿಗೆ ರಜೆ" ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

## UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Explain the various Central Government Schemes provided under the Unorganized Workers Social Security Act, 2008 to strengthen the unorganized workers.  
ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2008 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR

- (a) Explain the registration procedure and authorities under the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961.  
ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

- (b) Write a note on objectives of Special Economic Zones Act, 2005.  
ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR

- (b) Write a note on hours of work and annual leave with wages under the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961.  
ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ, ಕೆಲಸದ ಅವಧಿ ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವೇತನದೊಂದಿಗಿನ ರಜೆಯ ಕುರಿತಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6



4016

III Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2019  
LAW OF TAXATION (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all 5** Units.
  2. **One** essay type question and short notes/problems is **compulsory**.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

## UNIT – I

- Q. No. 1. a) “The law of taxation is levied in conformity with the fundamental rights under Indian Constitution”. Discuss. Marks : 10  
“ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ”. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- Q. No. 1. a) Explain the term ‘Tax’ and state the different types of taxes. Marks : 10  
‘ತೆರಿಗೆ’ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on compensatory tax. Marks : 6  
ಪರಿಹಾರಾರ್ಥವಾಗಿ ವಿಧಿಸುವ ತೆರಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 1. b) Write a note on the difference between tax evasion and tax avoidance. Marks : 6  
ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Income of the previous year is chargeable to tax in the immediate following assessment year and state the exception if any.

Marks : 10

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ತತ್‌ಕ್ಷಣದ ಬರುವಿಕರ ನಿರ್ಧರಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬೇಕು. ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿ.

OR

- Q. No. 2. a) Define salary. Discuss the nature of income chargeable under the head of salaries.

Marks : 10

ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವೇತನ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯದ ಸ್ವರೂಪಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on Agricultural income.

Marks : 6

ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 2. b) 'X' a foreign citizen comes to India for the first time on March 20, 2017 to join as a visiting professor of Karnataka State Law University. On 10<sup>th</sup> April 2017 his appointment was confirmed and approved by the Government. During the year 2017-18, he was paid 20 lakhs of remuneration. State whether the amount is taxable in India.

Marks : 6

'X' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರಜೆಯು ಮೊದಲನೆ ಬಾರಿಗೆ ಮಾರ್ಚ್ 20, 2017 ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂದರ್ಶಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಏಪ್ರಿಲ್ 10ರಂದು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಇವರು 2017-18 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 20 ಲಕ್ಷ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ತಿಳಿಸಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the term G.S.T. and state the impact of G.S.T. on business of accounts.

Marks : 10

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಜಮೆ ಖರ್ಚಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR



- Q. No. 3. a) Explain the term supply and state the transaction which are taxable even when no consideration is paid. Marks : 10

ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on Dual G.S.T. taxation. Marks : 6

ದ್ವಿಪದ್ಧತಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ತೆರಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 3. b) Write a note on exemption of tax under G.S.T. Marks : 6

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the law relating to imposition of G.S.T. for Union Territories in India. Marks : 10

ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವಿಧಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 4. a) Discuss the exemptions on the sale and purchase of securities in G.S.T. Marks : 10

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿನಾಯ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write a note on refund of tax. Marks : 6

ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 4. b) Write a note on Registration under G.S.T. Marks : 6

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the provision relating to duty drawback on imports as against exports under Customs Act, 1962.

Marks : 10

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 5. a) Explain the provision relating to assessment of duty under the Custom Act, 1962.

Marks : 10

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on baggage.

Marks : 6

ಸರಕು ಸರಂಜಾಮುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 5. b) Write a note on Custom Officers.

Marks : 6

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

---



4017

Third Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019

CRIMINAL LAW – II  
Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act  
(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate **marks**.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) What is complaint ? Explain the procedure to be followed on receiving a complaint.

Marks : 10

ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the procedure of Trial before the court of session. Marks : 10  
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Rights of arrested person.

Marks : 6

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.

P.T.O.

## UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property of person absconding.

Marks : 10

ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಘೋಷಣೆ/ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "For every distinct offence there is a separate charge and separate trial." – Discuss.

Marks : 10

“ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದೋಷಾರೋಪವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.” – ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of a theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'A' be charged and tried in one trial ? Give reasons.

Marks : 6

'A'ಯು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'A'ಯ ಮೇಲೆ ಈ ಎರಡು ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ರಚಿಸಬಹುದೇ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) 'X' is accused of an act which may amount to theft or receiving the stolen property or criminal breach of trust or cheating. How he may be charged ?

Marks : 6

'X' ಎಂಬಾತನು ಕಳ್ಳವು ಅಥವಾ ಕಳ್ಳವು ಮಾಲಿನ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ವಿಶ್ವಾಸದ್ರೋಹ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಬಹುದು ?

## UNIT – III

Q. No. 3. (a) When can the court tender pardon to an accused under Cr. P.C. ? Can it be revoked ?

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು ? ಈ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ



(a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping good behaviour and peace.

Marks : 10

ಸದ್ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'X' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can he be tried again ?

Marks : 6

'X' ನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ತೀವ್ರಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'X' ನನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) JMFC Court convicts Ramesh on his plea of guilty. Now Ramesh desires to appeal against the conviction. Decide

Marks : 6

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಮೇಶನನ್ನು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈಗ ರಮೇಶನು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to the transfer of criminal cases.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating to compounding of offences.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Irregular proceedings.

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Disposal of property.

Marks : 6

ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.

## UNIT – V

Marks : 10

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of probation officers.  
ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the constitution and powers of Juvenile Justice Board.  
ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

(b) Write short notes on :  
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks : 6

Procedure in case of offender failing to observe the conditions of bond.  
ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Bail of Juvenile in conflict with law.

Marks : 6

ಕಾನೂನಿನ ಸಂಘರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಜಾಮೀನು.

III Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019  
**JURISPRUDENCE**  
 (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. All questions are **compulsory**.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯ.

2. In **each** question Part **a)** carries **10** and Part **b)** carries **6** marks.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ **a)**ಕ್ಕೆ **10** ಮತ್ತು ಭಾಗ **b)**ಕ್ಕೆ **6** ಅಂಕಗಳು.

Q. No. 1. a) Discuss the value of jurisprudence.

ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Explain law as 'Command of Sovereign'.

ಕಾನೂನನ್ನು 'ಸಾರ್ವಭೌಮನ ಆಜ್ಞೆ'ಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

b) Describe law as system of rules.

ಕಾನೂನನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Write a note on International Law as law.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ಒಂದು ಕಾನೂನಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

Q. No. 2. a) Discuss the questions of law and fact.

ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ಘಟನಾ (ವಾಸ್ತವಿಕ) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

State the need for administration of justice and explain the secondary functions of courts of law.

ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ದ್ವಿತೀಯಕ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

b) Write a note on reformative theory.

ಸುಧಾರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Write a note on purposes of punishment.

ಶಿಕ್ಷೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6



Marks : 10

- Q. No. 3. a) Discuss the nature of legislation as source of law.  
ಶಾಸನದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಒಂದು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

What is ratio decidendi ? State how it is determined.  
ರೇಶಿಯೋ ಡೆಸಿಡೆಂಡಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಹೇಳಿರಿ.

Marks : 6

- b) Write a note on interpretation of enacted law.  
ಅಧಿನಿಯಮಗೊಂಡ ಕಾನೂನಿನ ನಿರ್ವಚನದ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Write a note on general custom.  
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 10

- Q. No. 4. a) Explain kinds of legal rights.  
ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the concept of personality with special reference  
to unborn persons.

Marks : 10

ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅಜಾತ (ಇನ್ನೂ ಜನಿಸದ) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿಶೇಷ  
ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 6

- b) Write a note on Corporate personality.  
ನಿಗಮ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on distinction between possession and  
ownership.

Marks : 6

ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಮತ್ತು ಒಡೆತನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 5. a) Explain the theory of strict liability.  
ಕಠಿಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

Explain vicarious liability.  
ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

- b) Write a note on duty of care.  
ಕಾಳಜಿಯ ಕರ್ತವ್ಯದ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Write a note on solidarity obligation.

Marks : 6

ಏಕತ್ವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

III Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2019  
LAW OF TAXATION (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all 5** Units.
  2. **One** essay type question and short notes/problems is **compulsory**.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) "The law of taxation is levied in conformity with the fundamental rights under Indian Constitution". Discuss. Marks : 10  
"ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- Q. No. 1. a) Explain the term 'Tax' and state the different types of taxes. Marks : 10  
'ತೆರಿಗೆ' ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on compensatory tax. Marks : 6  
ಪರಿಹಾರಾರ್ಥವಾಗಿ ವಿಧಿಸುವ ತೆರಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 1. b) Write a note on the difference between tax evasion and tax avoidance. Marks : 6  
ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Income of the previous year is chargeable to tax in the immediate following assessment year and state the exception if any.

Marks : 10

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ತತ್ಕಣದ ಬರುವ ಕರನಿರ್ದರಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬೇಕು. ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿ.

OR

- Q. No. 2. a) Define salary. Discuss the nature of income chargeable under the head of salaries.

Marks : 10

ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವೇತನ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯದ ಸ್ವರೂಪಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on Agricultural income.

Marks : 6

ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 2. b) 'X' a foreign citizen comes to India for the first time on March 20, 2017 to join as a visiting professor of Karnataka State Law University. On 10<sup>th</sup> April 2017 his appointment was confirmed and approved by the Government. During the year 2017-18, he was paid 20 lakhs of remuneration. State whether the amount is taxable in India.

Marks : 6

'X' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರಜೆಯು ಮೊದಲನೆ ಬಾರಿಗೆ ಮಾರ್ಚ್ 20, 2017 ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂದರ್ಶಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಏಪ್ರಿಲ್ 10ರಂದು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಇವರು 2017-18 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 20 ಲಕ್ಷ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ತಿಳಿಸಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the term G.S.T. and state the impact of G.S.T. on business of accounts.

Marks : 10

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಜಮೆ ಖರ್ಚಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR

- Q. No. 3. a) Explain the term supply and state the transaction which are taxable even when no consideration is paid. Marks : 10  
ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on Dual G.S.T. taxation. Marks : 6  
ದ್ವಿಪದ್ಧತಿ ಜಿ.ಎಸ್. ಟಿ. ತೆರಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 3. b) Write a note on exemption of tax under G.S.T. Marks : 6  
ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

- Q. No. 4. a) Explain the law relating to imposition of G.S.T. for Union Territories in India. Marks : 10  
ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವಿಧಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 4. a) Discuss the exemptions on the sale and purchase of securities in G.S.T. Marks : 10  
ಜಿ.ಎಸ್. ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿನಾಯ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 6

- Q. No. 4. b) Write a note on refund of tax.  
ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 4. b) Write a note on Registration under G.S.T. Marks : 6  
ಜಿ.ಎಸ್. ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the provision relating to duty drawback on imports as against exports under Customs Act, 1962.

Marks : 10

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಫ್ತು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Q. No. 5. a) Explain the provision relating to assessment of duty under the Custom Act, 1962.

Marks : 10

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on baggage.

Marks : 6

ಸರಕು ಸರಂಜಾಮುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

- Q. No. 5. b) Write a note on Custom Officers.

Marks : 6

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.